OINLITHHA JIEBAP &

Cexmop 3a ypbanusam,ocusomna cpeduna, nokanen EeKOHOMCKU

Paszeoj, KoMyHanHu dejHocmu, coobparaj u namuwma

Oooenenue 3a ypoanuzam, scusomuama CpeouHa u JoKaneH
EKOHOMCKU pa3eoj

Sektori pér urbanizém, mjedis jetésor, zhvillim lokal ekonomik, puné
komunale, komunikacion dhe rrugé

Njésia pér urbanizem, mjedis jetésor dhe zhvillim ekonomik lokal

bpoj / Numér: 10-138/6
ox/ data 02.04.2020

Bp3 ocHoBa Ha unen 65 craB (6) ox 3akoHoT
3a JKHBOTHA cpeztuHa (,,Cryxk6eH BecHuk Ha PM,, op.
53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10,
51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15,
192/15, 39/16, 42/16 u 99/18), I'pagoHAYATHHKOT Ha
Oniuruza Jebap nouece:

OJUTYKA

3a CRpoBeayBamk-€¢ Ha CTPaTeruckKa omneHa

1.3a nnaHckuor moxyment “HsmeHa wu
NOTIONIHYBakE Ha TEKCTYaIHHOT nen Ha I'eHepanen
ypbaHucTHuku nyiaH Ha rpaj JleGap (2004- 2014) 3a
ypbanure 610Kko0BH: 1, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 18, 22, 23,
24, 26, 27 u 28 moHeceH co onmnyka 6p. 07-27/4 on
18.02.2005 ron., omurnna Jle6ap” KOj ce HocH
coryacHo unien 10 craB (8) ox 3akoHor 3a IIPOCTOPHO
 ypbanucTuiko ranupare (Ci. Becuuk na PM Op.
199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 64/18 u
168/18), 3akoHOT 3a yp6aHO 3eneHmMIO (Cn. BecHuk
Ha PM 6p. 11/18), INpaBunnukor 3a CTaHAAPIU U
HOpPMAaTHBM 33 YpOAHHUCTHYKO IUIaHupame (Co.
Becunk na PM 6p. 142/15, 217/15, 222/15, 228/15,
35/16, 99/16, 134/16, 33/17 u 86/18) u IpaBuHUKOT
32 nobiwckara coipxuHa, (opMa M HAuMH Ha
00paboTka Ha reHepajeH ypPOAHHUCTHYKH IUIaH,
AeTalleH ypOaHUCTUYKHM II1aH, ypOAaHUCTHYKY 1A 3a
Ceno, ypOaHMCTUYKHM ITaH BOH HACEJIEHO MECTO W
PETyNalMCKA IUIAH HA TeHepaleH ypOaHUCTHYKH
nnaH, ¢opMara, COOPXKMHATA M HAYMHOT Ha
00paboTka Ha ypOGaHUCTHYKOTLIAHCKH JOKyMEHTaIIH
M ApXUTEKTOHCKO-YPOAHUCTHYKHOT — MPOEKT |
COIpXkUHaTa, GopmaTa ¥ Ha4MHOT Ha o6paboTka Ha
IPOEKTOT 3a uHPpacTpykTypa (Ci1. BecHuk Ha PM op.
142/15), notpe6Ho e ma ce cmposene CTparerucka
OUEHA Ha BIHMjaHUETO BP3 HKUBOTHATA CpPEIMHA
COTJIaCHO 4leH 65 071 3aKOHOT 3a )KUBOTHA CPEIHHA.

N& bazé t& nenit 65 alinea (6) t& Ligjit pér
ambientin jetésor (,,Gazeta zyrtare € RM-sé ,, nr.
53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10,
SU/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15,
192/15, 39/16, 42/16 dhe 99/18), Kryetari i Komunés
Dibér sjell:

VENDIM

Pér zbatim té vler&simit strategjik

1.P&r dokumentin planifikues “Ndryshim dhe
plotésim i pjesés tekstuale t& Planit gjeneral
urbanistik t& Qytetit t& Dibrés (2004- 2014) pér
blloget urbane: 1, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 18, 22, 23, 24,
26, 27 dhe 28 i miratuar me vendim nr. 07-27/4 data
18.02.2005, komuna Dibér”, i cili sillet né bazé ts
nenit 10 alinea (8) t& Ligjit pér planifikim hapsinor
dhe urbanistik (Gaz. zyrtare e RM-sé nr. 199/14;
44/15; 193/15; 31/16, 163/16, 64/18 dhe 168/18),
Ligjit pér gjelbérim urban (Gaz. zyrtare ¢ RM-sé nr.
11/18), Rregullores pér standarte dhe normativa pér
planifikim urbanistik (Gaz. Zyrtare ¢ RM-s& nr.
142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16,
134/16, 33/17 dhe 86/18) dhe Rregullores pér
pérmbajtjen mé t& afért, formén dhe ményrén e
pérpunimit & planit gjeneral urbanistik, planit detal
urbanistik, planit urbanistik pér fshat, planit
urbanistik jashté vendbanimeve dhe planit rregullues
t€ planit gjeneral urbanistik , formén, pérmbajtjen
dhe ményra e pérpunimit t& dokumentacioneve
urbanistike planore dhe projektit arkitektoniko-
urbanistik dhe pé&rmbajtja, forma dhe ményra e
pérpunimit t& projektit pér infrastrukturs (Gaz.
Zyrtare € RM-s& nr. 142/15), &shté e nevojshme té&
zbatohet vlerésimi strategjik i ndikimit n& ambientin
jetésor, kjo né bazé t& nenit 65 t& Ligjit pér mjedisin
jetésor.



2 Kaxo OopraHu 3aCerHaTu of
UMIUIEeMEHTallja Ha  InaHckdoT “Usmena u
JIOTIONTHYBakEe Ha TEKCTyaJTHHOT nenl Ha ['eHepaieH
ypbanuctruky niaH Ha ['pag ebap (2004-2014) 3a
ypbanute 6nokoBu: 1, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 18, 22, 23,
24, 26, 27 u 28 nonecen co Onnyka 6p. 07-27/4 on
18.02.2005 romuna, ommruHa ~ [lebap”  ce
ompenenyBaaT  CleIHUTE: omurhHa  [ebap,
MHUHHUCTEPCTBO 3a KMBOTHA CPEAMHA U TMPOCTOPHO
IUlaHupawe, MuHUCTEpCTBO 3a ekoHomuja, EBH,
Menco, MUHUCTEPCTBO 32 3€MjOEJCTBO, LIYMapCTBO
Y BOJIOCTONIAHCTRBO.

3. 3a mMmIaHCKUOT JOKyMeHT “HM3meHa w
JIOTIOJIHYBAkE Ha TEKCTYAJIHHOT nen Ha ['eHepasieH
ypbanucTiuky miad Ha ['pan Hde6ap (2004-2014) 3a
ypbanure 610xoBu: 1, 8,9, 10, 12, 13, 14, 18, 22, 23,
24, 26, 27 u 28 nonecen co Omnyka Op. 07-27/4 on
18.02.2005 romunHa, onwrtuHa J[ebap”, 3a uuja
uzpaborka e oaropopHo TAJOA IUJIAH J0OO
Ckomje,” a ro gJoHecyBa ommrtuHa JlebGap,
JIOHECYBAaKETO Ha ITAHCKHUOT NOKyMeHT “M3MeHa M
JOMOJIHYBakhe Ha TEKCTYAIHHOT nen Ha ['eHepaneH
ypbanuctiuky miaH Ha ['pan deGap (2004-2014) 3a
ypbanute 6nokoBu: 1, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 18, 22, 23,
24, 26, 27 u 28 nonecen co Onnyka 6p. 07-27/4 on
18.02.2005 romuna, ommrtuHa J[lebap” ke wuma
BJIMjaHUE BP3 KMBOTHATA CpeUHA.

4. O6eMOT Ha H3BELITAjOT 3a CTpaTerucka
oueHa Tpeba nHa ru ondard CleIHUTE AaCHeKTH:
BJIjaHNE BP3 TMOJ3EMHUTE M TMOBPIIMHCKUTE BOIH,
BIMjaHHe Bp3 [0YBATa, BIMjaHHE IO ONHOC Ha
reHepupame Ha KOMYHalIeH U TpajexeH oOTnam,
BIMjaHHe Bp3 OWOMUBEP3UTEOT, BIMjaHUE BpP3
aMOMeHTHUHOT BO3AyX M BIMjaHUEe Of HeCpeku Hu
XaBapuHu.

5. Omnykara 3aemHo co (opmynapure 3a
onpenenyBame Ha noTpebara O CIpOBEdYyBame Ha
cTpaTerucka oleHa ce o6jaByBa Ha BeO cTpaHara Ha
OnwrtuHa [Jebap Ha cnenHata BeO agpeca:
www.dibra.gov.mk.

6. [IpoTuB oBaa omiyka jaBHOCTa MMa MPaBo
Ha xanba no JpkaBHaTa KOMHCH]ja 32 OATyUyBamke BO
ylpaBHa MOCTaIKa U MocTanka of paboTeH OIHOC Of
BTOp CTemeH BO POk ox 15 neHa on AeHOT Ha
o0jaByBame Ha OJJTyKaTa Ha BeO CTpaHaTa.

2. Si organe t& pérfshira nga implementimi i
planit “Ndryshim dhe plot&sim i pjesés tekstuale t&
Planit gjeneral urbanistik t& Qytetit t& Dibrés (2004-
2014) pér blloget urbane: 1, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 18,
22, 23, 24, 26, 27 dhe 28 i miratuar me vendim nr.
07-27/4 data 18.02.2005, komuna Dibé&r” jané
vendosur organet né vijim: komuna Dibér, Minisitria
e mjedisit jetésor dhe planifikim hapésinor, Minsitria
e ekonomis€¢, EVN, MEPSO, Ministria e bujqésisé,
pylltaris€ dhe ekonomisg s& ujérave.

3. Pér dokumentin planor Ndryshim dhe
plotésim i pjesés tekstuale t& Planit gjereral
urbanistik t& Qytetit t& Dibrés (2004- 2014) pér
blloget urbane: 1, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 18, 22, 23, 24,
26, 27 dhe 28 i miratuar me vendim nr. 07-27/4 data
18.02.2005, komuna Dibér”, pér pérpunimin e s&
cilés &shté pérgjegjése TAJFA PLAN ShPK Shkup,
ndérsa e sjell komuna Dibér, sjellja e dokumentit
planor “Ndryshim dhe plot&sim i pjesés tekstuale t&
Planit gjeneral urbanistik t& Qytetit t& Dibrés (2004-
2014) pér blloget urbane: 1, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 18,
22, 23, 24, 26, 27 dhe 28 i miratuar me vendim nr.
07-27/4 data 18.02.2005, komuna Dibér” do t& keté
ndikim n& mjedisin jetésor.

4. VEllimi i raportit pér vlerésim strategjik
duhet t& pérfshijé aspektet né vijim: ndikimi mbi
ujérat néntokésor dhe sipérfagésor, ndikimi mbi t&
vjelat, ndikimi né& lidhje me gjenerimin e
mbeturinave komunale dhe ndértimore, ndikimi mbi
biodiversitetin, ndikimi mbi ajrin e ambientit dhe
ndikimi nga fatkeqésité dhe havarité.

5. Vendimi bashk& me formularét pér
pércaktim t& nevojés pér zbatim t& vler&simit
strategjik shpallet n& ueb fagen e Komunés Dibér né
ueb adresén né vijim: www.dibra.gov.mk

6.Kundér kétij vendimi publiku ka t& drejt&
né ankes¢ deri te Komisioni shtetéror pér
vendimarrje n& procedurén administrative t&

marrédhénieve t& punés nga shkalla e dyté né afat
prej 15 ditésh nga dita e shpalljes s& Vendimit né€ veb
fagen.




